
  
 

SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT-040-2016 

 
OBJETO: REALIZAR AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN Y CERTIFICAR EN UNA NORMA TÉCNICA SECTORIAL DE 

SOSTENIBILIDAD DE FORMA VIRTUAL A 700 PRESTADORES DE SERVICIOS TURÍSTICOS DE CARTAGENA, 

SANTA MARTA, CIÉNAGA, ISLA SALAMANCA, PARQUE TAYRONA, MELGAR, HONDA, GIRARDOT, 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA; Y EN LOS DESTINOS DONDE SE 

ADELANTEN CAPACITACIONES SOBRE CALIDAD Y SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA Y SE HAYAN ADQUIRIDO 

COMPROMISOS A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA WEB www.certificacioncalidadturistica.co 

  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 6° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que el P.A. FONTUR, el treinta (30) de junio de 2016, publicó en su página web y en el SECOP, 

la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT- 040 de 2016, por valor de NOVECIENTOS CINCUENTA 

Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 

M/CTE ($959.436.250) incluido IVA. 

 

SEGUNDO. Que el día veintidós (22) de julio de 2016, fecha establecida para el cierre y entrega de 

propuestas de la Invitación Abierta a presentar Propuestas FNT-040-2016, se recibieron las siguientes 

propuestas:  

 

PROPONENTES 

COMPAÑÍA DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN S.A. - ACERT S.A.    

COTECNA CERTIFICADORA SERVICES LTDA 

SGS COLOMBIA S.A.S     

ICONTEC     

 

TERCERO. Que el veintinueve (29) de julio de 2016 se publicó en su página web y en el SECOP, la solicitud 

de documentos subsanables o aclaratorios, en la cual se concedió plazo hasta el dia tres (3) de agosto de 

2016 para allegar la documentación solicitada.  

 

CUARTO. Que el nueve (9) de agosto de 2016 se publicó en su página web y en el SECOP, el Informe 

Verificación Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así:  

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES 

 

VERIFICACIÓN  

JURÍDICA 

 

VERIFICACIÓN  

FINANCIERA  

 

 

VERIFICACIÓN  

TÉCNICA 

 

 

VERIFICACIÓN 

 

 

COMPAÑÍA ANDINA DE INSPECCIÓN Y 

CERTIFICACIÓN S.A - ACERT S.A. 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITA 

SGS COLOMBIA S.A.S CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

COTECNA CERTIFICADOR LTDA A SERVICE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS 

TÉCNICAS Y CERTIFICACIÓN ICONTEC 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO HABILITA 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/
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CONSOLIDADO REQUISITOS CALIFICABLES 

 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

GENERAL  

HABILITANTE 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

HABILITANTE 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

VALOR DE 

LA 

PROPUESTA 

TOTAL 

COMPAÑÍA ANDINA DE 

INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN 

S.A - ACERT S.A. 

CUMPLE  CUMPLE  450 Puntos 400 Puntos 850 Puntos 

 

De éste informe se dio traslado a observaciones los días diez (10) al doce (12) de agosto de 2016, plazo en el 

cual no se presentaron observaciones.    

 

QUINTO. Que el veinticinco (25) de agosto de 2016 se publicó en su página web y en el SECOP el Informe 

de Requisitos Habilitantes y Final de Evaluación, el cual no modificó la calificación del Informe Preliminar. 

 

SEXTO. Que de acuerdo con el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Evaluación Final se 

determinó que el proponente seleccionado es la COMPAÑÍA ANDINA DE INSPECCIÓN Y 

CERTIFICACIÓN S.A - ACERT S.A. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a la COMPAÑÍA ANDINA DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN S.A - ACERT 

S.A., para la ejecución del contrato objeto de la Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT-040-2016, 

por valor de OCHOCIENTOS DIEZ MILLONES TREINTA Y UN MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO 

MILLONES PESOS MONEDA CORRIENTE ($810.031.338) incluido IVA. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a COMPAÑÍA ANDINA DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN S.A - 

ACERT S.A. 

 

TERCERO. Enviar vía correo electrónico el presente documento a los proponentes y publicar en la página WEB 

www.colombiacompra.gov.co  y en la página de FONTUR. 

 

 

Dado en Bogotá D.C. a los 25 días del mes de agosto de 2016 

 

 

(original firmado)  

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

P.A. FONTUR 

 

 
Proyectó: Julian Garcia 

Revisó: Carolina Miranda  

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 

http://www.fontur.com/
http://www.colombiacompra.gov.co/

